E se l'apreria una via di poterli querelanti travagliare gli officiali con atti nulliter fatti, o con trattenerlo più delli quaranta giorni, e questa loro malizia, o colpa restare impunita, con restare salva l'azione di potere querelarlo in altro giudizio.

Se avvertisca da ogni Giudice a non fare simili decreti, ma quello, che può fare il Giudice di commettere la tassa, e nella discussione di detta tassa moderarla a competente somma.

10 Imò querelantes succumbentes possunt etiam conveniri actione injuriarum arbitrio Judicis. *l. injuriarum §. per injuriam l. ita apud. Labeonem §. ait. Prætor.*

ff. de injuriis Sanfel. dec. 54., & 374. Petra loc. cit. & Ritu 199.

Et officialis absolutus poterit agere injuriarum actione coram Judice ordinario pro injusta querela, *Pet. rit. 295. in fine, & proprio nu. 205. & Paride in verbo expensis num. 4. Cancer. lib. 2. resol. 2. num. 165., & lib. 3. resol. 12. n. 46. & aliis ibi.*

Quod arbitrium usque ad mortem extendi potest, attendita qualitate, & quantitate imputati criminis.

Et in dicta injuriarum actione continentur non solum injuriæ extimatio, sed expensæ, & interesse per injuriarum passâ, *l. item apud Labeonem §. si quis servo. Petra ubi supra Covar. lib. 2. resol. 10. num. 7. Comez. lib. 3. resol. 6. num. 9.*

11 Universitatis nomine pro querelis iu syndicatu præsentatis, si administrationes succumbunt, ipsi administratores propriis nominibus tenentur ad expensas, & damna exolvenda, quia non debuerunt temere Universitatū nomine querelare ad instar Tutorum sive Curatorū, qui succumbentes de proprio tenentur expensasolvere.

Imò si condemnatur Universitas, vel Pupillus, & contra eos esset facienda executio pro expensis, & damnis, ut supra, liberantur

M m tur

rum cedendo actiones. *Petra d. rita* 297. n. 59. *et Barrolo in l. qui solidum. §. etiam. n. 3. de legatis. 2. Marcus decis. 490. n. 13. vol. Barrolo. cap. 39. n. 317.*

2. Maxime administratores Universitatis, si in porrigendis querelis in syndicatus ad Tribunalia superiora extra Patriam non adhibuerunt conditiones constitutas in *prag. 3. §. 4. Et 5. de Procuratoribus*, ubi statuitur, quod Administratores Universitatis non possunt sub nomine Universitatis contra officialis exponere querelas, nisi prius congregata Universitate, more solito, fiat conclusio cum distinctione capitum sub pœna arbitraria, & sub pœna pecuniaria ducatorum sexcentum.

Et sub eadem pœna nō possunt constituire Procuratorem in causis criminalibus, & civilibus, *d. Prag. 3. §. 6. Et prag. 6. de administratione Universitatis*, quæ Pragmatica loquitur, quando querelæ mittuntur extra Patriam. Nam in querelis, quæ fiunt coram syndicatoribus in propria Patria, non habet locum dispositio dictæ Pragmaticæ, ut dixi in retroscripto capite nullitatum.